Sedit, quod si ipso iure absque aliqua petitione filius effectus eset dominus huius legitimæ, eam sua aucto-
ritate posset comprehendere quod tamen fallum est si-
cuti scribunt Bartolus in l.2. C. quando, & quibus quar-
ta pars lib. 10. Alex. in consil. 134. n. u. lib. 3. Ripa
in l. in quartam nu. 13. ff. ad legem faleid. Parisius in
consil. 37. n. u. lib. 1. & Cuchus in dicto Tract. de legi-
timia. in tit. legitima est quota bonorum nu. 8. pag. 20.
qui nu. 6. & 7. post a se relatos, tradit, quod nec posse-
fit in ipsa legitimæ constitui potest.

Secundo mouetur surdus in dicto consil. 138. nu. 4.
quod filio non solum debetur legitimæ, sed etiam oes
fructus ex ea percepti post mortem patris, sicuti affir-
mant Bald. in consil. 22. 1. super 1. puncto lib. 4. Capra
in consil. 6. n. 8. in consil. 88. nu. 14. & in consil. 13. n. 10.
Corneus in consil. 265. n. 1. lib. 1. & consil. 265. in fin.
lib. 3. Alex. consil. 69. n. 3. Ruinus in consil. 56. n. 20.
lib. 2. Cephalus in col. 56. n. 49. in consil. 95. n. 19. & co-
fil. 109. n. 29. lib. 1. & Fabianus in auth. nouissima.
C. de inofficio. testa. qui dixit legitimam filio esse quæ
sitam perfecte, mortuo patre abque alia petitione. Et
accident Natta in consil. 156. n. 6. Robertus Maranta
in disputatione decima. nu. 24. Bertrand. in consil. 115.
nu. 2. lib. 5. & Tiraquellus in l. si vñquam. in verbo, re-
ueratur. nu. 270. C. de reuoca. donat. M. Anton. Cu-
chus in Tract. de legitima in tit. de legitima pleno iu-
re relinquenda. n. 10. & ego ipse in consil. 77. n. 14. li. 1.
si ergo fructus legitimæ spectant ad filium ante petitionem
dicendum est et esse dominum ipsius legitimæ, quia
fructus sequuntur dominium. l. fructus. l. in fundo, &
l. ex diuerso. ff. de rei vindica. & l. Herenius ff. de vñbris
etiam res esset alteri obligata l. 1. & l. 2. C. de pigno-
ratione, qua filius cōsequitur fructus legitimæ proue-
nientes ante petitionem, qui dicuntur accessiones
extrinseca eadem ratione filio accrescere debet valor
bonorum sibi spectantium pro legitima, qui valor di-
citur intrinseca accessio, & no extrinseca. Et sanè (sub
iungit surdus) cum hæres non sit dñs legitimæ ante pe-
titione, hic valor, qui creuit no potest ad eū spectare.

Respondeatur ex dictis supra in responseione prece-
denti argumenti in secundo casu, dum post multos di-
xi, filium non effici dominum, nec possessorum legitimæ,
nisi post factam a se eius petitionem. Quo fit, ut ad
eum spectent fructus, qui sequuntur dominum, & pos-
sessorum, sicut ipsum est Surdus suo in argumēto affir-
mavit. Nec repugnant auctoritates doctorum affer-
entiū fructus legitimæ perceptos post mortem patris de-
beri filio. Nam responderetur, Baldus capram, Corneum
Ruinum, & Cephalum respondunt solummodo, filio
debet legitimam, & eius fructus a die mortis patris
& petere eos sic posse non tamen scriperunt, deberi

hos fructus perceptos ab hæredi ante quam filius pe-
rigit sibi assignari legitimam. sic etiam Maranta, Ber-
trandus, & Tiraquellus. Natta vero loquitur de in-
terpellatione, & petitione ipsorum fructuum, que qui-
dem non est necessaria, cum sufficiat, quod petierit le-
gitimam, ex quo in consequentiam censem perisse et
fructus qui sunt ipsius legitimæ accessiones sicuti ce-
sunt Alex. in consil. 127. n. 4. lib. 6. ab ipso Natta allega-
tus, dum suo in casu respondit, fructus legitimæ de-
buisse præstari illi filio, in quem ipsius legitimæ domi-
nium iam fuerat translatum, & ipse Alex. in d. col. 69.
nu. 3. lib. 1. loquitur eo in casu, in quo filia porrecto li-
bello petierat ipsam legitimam. Non est repugnat, qd
Corneus, in d. consil. 265. n. 1. li. & Fabianus in d. auth.
nouissima. n. 119. C. de inoff. testa. sensisse videantur
fructus legitimæ ab hæredi perceptos ante petitionem
filio legitimam esse ipsi filio præstandos quia responde-
tur, Corneum, & Fabianum pro uera admisi. s. opinio
nem illam, quod ad filium transeat dominium verum
ipsius legitimæ et ante petitionem a se factam cum tu-

contrarium verius esse demonstrauimus supra in re-
sponsione ad præcedens argumentum. Non et repu-
gnat responsum illud Angelus in d. consil. 101. n. 1. ver.
in ista itaq; & c. siquidem Angelus duo scribit alterū,
qd qd legitimæ est in specie certa, & determinata, tunc
fructus debetur filio iure dominij, & propterea (volvit
dicere Angelus) non requiritur, quod filius petat, fru-
ctus sibi restituī cum sufficiat petuisse legitimam, ex
quo (vt diximus supra) in consequentiam censemur
petiti et fructus tanquam accessorij, sicuti dixit ipse

Angelus ea ratione, quia natura realiū + præstationum
trahit secum fructus iure dominij. l. Herenius. ff. de
vñbris. & l. si mora. ff. sol. matr. Alterum est quod quan-
do legitima constit. in reliquo quantitatib, vel supple-
mento: tunc non debentur fructus, nisi a dii petuio-
nis; qd intelligit ipse Angelus ipsorum fructuum quia
(inquit Angelus) natura personalium præstationum re-
quirit moram veram, vel inter pretatiū. Itaque fru-
ctus legitimæ, facta petitione legitimæ debentur filio
non autem percepti ante ipsam petitionem cum tunc
nondum filius factus non sit dominus ipsius legitimæ,
vt diximus supra in responseione ad præcedens argu-
mentum in secundo casu.

Tertio sic arguit Surdus in d. consil. 128. n. 6. legit-
ma capitul de corporibus hæreditarij, non autem de
alia re nisi sit de voluntate filij. l. scimus s. repleton
ibi. ex substantia patris. C. de inofficio. testa. & cōmu-
nem opinionem dixit Boer. in q. 204. n. 13. sed si (in-
quit Surdus) filio corpora assignarentur secundū valo-
rem, qui creuit post mortem testatoris, vtique non
præstaretur legitima de re hæreditaria, quia ille valor,
qui superuenit à morte testatoris, non est quid hæredi
tarium, vt dicimus, de fructibus perceptis post adi-
tam hæreditatem, qui non dicuntur hæreditarij. leg.
in fideicommissarij ff. ad Trebell. Et hac ratione, &
argumento vñ sunt prius Curtius iunior in consil. 327.
nu. 7. lib. 3. & Rota Roma. in decis. 347. nu. 6. in pri-
ma parte, in nouissimis.

Respondeatur, vt alia scripti in responseo hac de con-
trouersia reddito in octauadubitatione, in fine, præstan-
dam quidem esse quantitatem ex ipsis corporibus bo-
norum: sed tamen iuxta valorem, & estimationem illius
temporis, quo pater ipse vita funebus est. Si n. statu-
m, mortuo patre, petiūset filius legitimam sibi præsta-
ri, computatio trientis, vel semissis fieret hoc modo.
Prius bona omnia (non enim aliter fieri potest) & sti-
marentur, deinde tot corpora ex estimationis tradener-
tur filio, que essent valoris trientis, vel semissis. Non
ergo res plus valoris, quām ferre potest estimatione illius
temporis mortis patris præstanta est filio.

Quarto sic arguit Surdus in d. consil. 128. nu. 7. legi-
tima est quid vñiuersale, quia est quota bonorum. Ie.
Papinianus s. quartum ff. de inoff. testa. Bartolus. in l.
ex facto. la grande. col. 2. ff. de hæred. in situ. Natta in
in consil. 155. nu. 8. lib. 1. sed in vñiuersalibus veniunt
futura, quia videntur esse de accessionibus. Bartolus
in l. si ita nu. 4. ff. de auro, & argento legato, Angelus
in l. si seruitus col. 3. ver. ultimo restat videre. ff. de fer-
uit. vñban. præd. Natta in consil. 160. nu. 24. lib. 1. &
in consil. 140. num. 12. & Reuiz. in consil. 71. num. 6.
& seq. His accedit & Socinus Senior in consil. 57. n.
34. & num. 4. lib. qui in specie magis respondit, legi-
timam esse quotam bonorum, & ob id quid vñiuersa-
le, quod recipit augmentum etiam ante mortem, & So-
cinus tecum est Natta in consil. 155. numero 8.
& numer. 1. lib. 1.

Respondeatur, rorquando argumentum, sicuti de-
monstrauimus supra in quarto nostra, seu communis opini-
onis argumento.

Quinto argumentatur Surdus in d. consil. 128. nu. 9.
quod legitima est portio certa bonorum, quæ testator
relinquit

relinquit tempore mortis l. cum queritur. ff. de inoff. te-
sta. & tempus mortis inspicitur, vt ibi, & in auth. nouis-
sima. C. eo. & l. si patronum. S. vlt. ff. de bonis libert.
Baldus in l. si aliqua pena. ff. de ijs, qui sunt sui vel alie-
ni iutis. Castre. & Alex. in l. in rationem. la. 2. in prin.
ff. ad legem Falcid. Crotus in consil. 120. num. 15. De-
cius in consil. 19. col. vlt. & in consil. 23. col. vlt. Cotta
in memoria: in verbo. Dos constituta. colum. 2. Natta
in consilio 155. nu. 6. Bossius in Tract. causarum Cri-
minalium. tit. de publicatio bonorum nu. 6. Rolandus
in consil. 85. num. 14. lib. 1. & in consil. 97. nu. 42. lib. 2.
Cephalus in consil. 405. num. 67. lib. 3. & ego ipse in
consil. 149. num. 18. lib. 2. sed si filius non (inquit) Sur-
dus habet bona secundum valorem, qui post mortem
crevit, vtique non habet illam portiōnem bonorum
extantium tempore mortis, quæ ad eum spectat pro le-
gitima, vt gratia exempli (lubinungit idem surdus) si
tempore mortis bona erant valoris mille, & ducentum
& legitima erat tertia, & ita quatuor centum debeantur
post mortem vero testatoris auctus fit valor vtique
ad mille, & quingentacertè si dentur filio bona se-
cundum posterorem valorem, quæ capiant quatuor
centum, non habent tertiam partem bonorum, quæ
testator reliquit mortis sua tempore, quia illa tercia
pars valet quingenta. Et quamvis Doctores (adiungit)
Surdus mentionem faciant de estimatione non tolit,
quia præstata sit legitima in corporibus hæreditarij,
iuxta. S. repleton, & auth. nouissima. Et p. quo-
tam, non autem per quantitatib, & proprie, sive
creuerit, sive decreuerit bonorum valor, hoc non ha-
bet quotam portionem bonorum filio debitam minuere.

Respondetur, calculum fa Surdo initum non satis
concludere, quare rectius ita dicendum est. Suppona-
mus, patrem tempore mortis reliquisse vñicum filium
& iugera centu quinquaginta rusticorum prædiorum va-
loris mille & ducentum, & legitimam esse tertiam par-
tem, atque ita quatuorcentum deberi filio pro legitima,
certe filio non debentur quinquaginta iugera. Sup-
ponamus modo, quid post mortem creuerit valor iplo-
rum prædiorum usque ad duo mille, & quatuor centum
filius habebit viginti quinque iugera ex ipsis prædijs:
quia illius dimidio plus valoris non erat habiturus, si
petiūset ipsam legitimam statim mortuo patre & ob id
augmentum illius valoris cedit commido heredis,
curus dano cessisset diminutio, si ipse filius statim mor-
tuus patre legitimam petiūset, vt statim dicemus.

Sexto sic arguit surdus in dicto consil. 128. nu. 9. ver.
sexto clarum. &c. certum esse, quod si valor bonorum
decreuerit post mortem patris, si ante petitionem legi-
timæ nollet hæres legitimam suppleri, quia reuera ad
id non tenerit. Ergo si augetur valor, non debet per he-
reditem legitima diminui, quia ad eum spectare debet
commido, qui præcipit incommoda. l. secundum na-
turam. ff. de reg. iuris. Et nulla patitur ratio (inquit) sur-
dus (quod hæres possit lucrari, & non pati damnum,
& petere, quis non debet id, cuius contrarium non es),
sed postulatur. Baldus in l. vlt. C. de solu. Signorius
in consilio duodecimoprimo, numero decimoquarto,
circa finem, & Euerardus in centuria legali, loco.
94. sicut ergo diminutio non nocet hæredi, ita aug-
mentum non debet eidem prodesse, quia augmentum
non spectat ad eum ad quem non spectat diminu-
tio leg. scribit. ff. ad Trebell. Ita in simili (inquit
Surdus) arguit Fabianus in auth. nouissima numero
88. & 89. & Ruinus in consilio 97. numero deci-
mo, circa medium, & numero decimotero, libr.
quinto.

Respondeatur quod cum antepetitam, & assigna-
tam legitimam ipsi filio dominium bonorum oīum de-
functi sit apud hæredem, augmentum & diminutio ipsorum
bonorum, & valoris eorum pertinet ad ipsū, hæredem sicuti

Tomus Duodecimus.

in specie respondit Craueta in consil. 202. numer. 25.
quem secutus est. M. Antonius Chuchus in Tract. de
legitima, tit. legitima an augeatur, aucto patris patri-
monio. numer. 3. in fine, qui etiā dānat opinionem Ca-
stren. in l. in ratione. la. 2. in prin. num. 4. ff. ad legem
Falcid. Atamen damnandus non est, si declaretur, &
ad casum nostrum adaptetur. Scribit Castrensis, au-
mentum legitimæ factum post mortem patris deberi
filio, qui ipsam legitimam, seu eius supplementum pe-
tit, atque ita factus est dominus, & e contra, si dimi-
nuta est, damnum ad eum pertinet, quia (inquit) sem-
per res perit, & deterioratur ad incommodum eius
cuicū est. leg. pignus. C. depigno. actio. Ergo a sensu
contrario, si bona relata a Testatore aucta sunt, ante
quam filius petiūt legitimam sibi assignari, atque ita
antequam factus sit eius dominus, omne commo-
dum augmenti, & incommodum ad eum non spectat
sed ad hæredem.

Septimo mouetur Surdus in dicto consil. 38. num.
10. quod sicuti tempus mortis attendit, & secundum
illud fit computatio + legitimæ, ut dignoscatur, quan-
ta sit, ita & non aliter, attendi debet tempus mortis,
quod ad hoc, vt filio pro legitima satisfiat. Nam es-
timatio fit, vt solutio fieri possit, et est ordinata ad con-
volutionem: quando vero fit habet necessariam con-
sequentiam ad suum principium, attendit principiū,
& ad illud trahitur finis. leg. quarta. S. x. vbi.
Baldus. ff. de mino. ieg. damni infecti. S. Sabini. ff. de
damno infecto. Era primordio tituli posterior for-
matur euuentus. l. prima. C. de impo. lucra. descrip. libr.
11. l. lucius in fine de leg. secund. cap. minores. de Bap-
tismo. Tiraquellus de retractu consang. S. 1. gloss. 8.
numer. 26. Craueta in consilio 144. colum. prima &
Cephalus in consilio 17. num. 12. vbi subdit, quod
omnia corrunt, sublatu principio. arg. leg. egi. ff. de
except. rei iud. Non debet igitur uno modo fieri esti-
matio, & alio modo solutio, sed bona debent illomet
præatio assignari pro legitima, quo fuerint estimata
in calculatione legitimæ, alias vna, & eadem res diuer-
so iure censeretur, contra l. eum, qui ades. ff. de visu-
cap. & eo modo quo bona cōputantur in constituendo
totam hæreditatem, eodem modo, & non alio esti-
matio debent in designando legitimam. Haec tenus
Surdus.

Respondeatur paucis, attendi quidem tempus mor-
tis patris quo ad estimationem + legitimæ, vt tanti
sit debitor hæres erga filium dicta leg. cum queritur.
Cod. de inoffici. testamen. Et estimationem fieri vt
sciri possit qua quantitas prædiorum assignari possit
pro legitima. Verum eum filius, non nisi petitione a
se facta, dicatur effectus dominus ipsius legitimæ, vt
diximus supra, sequitur dicendum, quod augmentum
valoris prædiorum cedit commido heridis, non autem
ipsius filij, cuius negligenter adscribitur, quod statim
mortuo patre non petierit ipsam legitimam sibi in tot
corporibus hæreditarij assignari, quemadmodum su-
per demonstrauimus.

O'aud, & vltimo adducitur auctoritas multorum,
qui hanc opinionem secuti sunt. Ita sanè Io. Baptista
Aymus in Tract. de alluvione lib. 2. cap. 20. num. 37.
vers. haec tenus. Io. Petrus Surdus in dicto consil. 128. n.
2. li. 1. idem vila est sentire Rota Roma. in decis. 347.
nu. 4. & 5. in prima parte, in nouissimis, et apertis M.
Antonius Peregrinus in Tract. de fideicommissis, art.
36. nu. 26. verl. contrarium & c. qui eiusdem opinionis
refert Corneum in consil. 265. in secundo dubio. libr. 1.
Gratius in consil. 79. num. 34. lib. 2. Curtius iuniorum
in consil. 327. nu. 7. lib. 3. Surdum in dicto consil. 128. &
Petram in Tract. de fideicommissis. q. 15. nu. 136.